
PRODANÁ NEVĚSTA | OŽIVENÉ OBRAZY
Co řádek, to jeden živý obraz.
TIP:

 ▶ postavy lze rozdat na začátku nebo během vyprávění děje
 ▶ doporučujeme jinak nedávat žádné rekvizity ani pokyny, ale nechat žáky volně improvizo-

vat a reagovat na daný text

KRUŠINA
otec Mařenky

KRUŠINOVÁ
matka Mařenky

MAŘENKA
dcera Krušinových

 
MÍCHA

otec Vaška

MÍCHOVÁ
matka Vaška

VAŠEK
syn Míchových

JENÍK

KECAL
dohazovač

VESNIČANÉ

1
VESNICE SE PŘEDSTAVUJE.

Ve vsi je veselo. Lidé se hlasitě zdraví. Mávají na sebe a rozprávějí.
Mezi nimi sedlák KRUŠINA se svojí ženou KRUŠINOVOU.
Krušinovi jsou vážený rod. 
A také statný sedlák MÍCHA a MÍCHOVÁ.
Míchovi jsou také vážený rod.
Krušinovi mají dceru MAŘENKU.
A Míchovi syna VAŠKA. VAŠEK se ale zatím někde potuluje po vesnici, asi popíjí pivo s 
kamarády.



2
MAŘENKA MILUJE JENÍKA. JENÍK MILUJE MAŘENKU.

MAŘENKA čeká na lavičce. A moc se těší. Moc a moc se těší.
Až celá zrůžověla. Vyhlíží JENÍKA, který svižným krokem spěchá za MAŘENKOU.
Celá vesnice tomu potajmu přihlíží.
MAŘENKA je do JENÍKA zamilovaná.
A JENÍK je zamilovaný do MAŘENKY. Zrovna jí to řekl…
Plánují si, jak se hezky vezmou.
Ve vsi si o tom všichni mezi sebou šuškají. 

3
RODIČE KRUŠINOVI NUTÍ MAŘENCE VAŠKA.

KRUŠINOVI chtějí, aby si MAŘENKA vzala VAŠKA. 
Kdysi se na tom prý s MÍCHOVÝMI domluvili.
MAŘENKA nechce.
JENÍK radši prchá.
KRUŠINOVÁ ji přemlouvá.
MAŘENKA vůbec nechce.
KRUŠINOVI ji prosí.
VESNIČANÉ o tom samozřejmě vědí a jedni jsou nakloněni MAŘENCE a druzí KRUŠI-
NOVÝM. 
KRUŠINOVI jí vyhrožují. MAŘENKA se naštve a uteče.
KRUŠINOVI se naštvou radši taky.

4
MAŘENKA VAŠKA NECHCE.

Na návsi je veselo, VESNIČANÉ se radují, popíjí a jedí. Je tam i VAŠEK. 
VAŠEK není zas až takový lumen. Trochu koktá.
MAŘENKA je taky na návsi a zdálky si VAŠKA prohlíží. A nechce ho.
MAŘENKA dostane nápad.
MAŘENKA se přitočí k VAŠKOVI.
VESNIČANÉ si jich moc nevšímají, každý má svou zábavu.
Ten je z toho zájmu úplně přepadlej. Koktá ještě víc. A strašně by si chtěl MAŘENKU vzít.
MAŘENKA namlouvá VAŠKOVI, že ho chce jiná.
VAŠEK to moc nechápe. Ale kejvá hlavou, že si MAŘENKU už teda nechce vzít.
MAŘENKA je ze sebe nadšená, jak to vymyslela.
VAŠEK je nadšený, že ho nějaká chce. Není žádný lumen. To si myslí i mnozí z vesnice.



5
KECAL PŘEMLOUVÁ JENÍKA.

KRUŠINOVI se tajně domlouvají s MÍCHOVÝMI.
Sehnali KECALA.
KECAL je místní dohazovač. Zařídil už několik svateb - podívejte, kdo všechno ve vsi se hlásí, 
že mu KECAL zařídil svatbu.
KECAL je odborník na svatby.
KECAL ví, jak na to. Plácne si s KRUŠINOVÝMI i MÍCHOVÝMI.
KECAL najde JENÍKA a přemlouvá ho, aby MAŘENKU nechal.
JENÍK nechce.

6
JENÍK PRODÁ MAŘENKU.

KECAL mu tvrdí, že pro něj má jinou. JENÍK pochybuje.
KECAL mu líčí, jak je ta jiná dívka skvělá. JENÍK dál pochybuje.
KECAL už neví, kudy kam, tak nabízí JENÍKOVI, že mu zaplatí, když se MAŘENKY zřekne. 
Nabídne mu 100 dukátů. JENÍK nekývne ani za nic.
KECAL nabízí 200 dukátů. JENÍK na to rozhodně nepřistoupí.
Nabídka se zvyšuje na 300 dukátů.
JENÍK se zamyslí a dostane nápad!
JENÍK na to kývne!
VESNIČANÉ jsou z toho pohoršeni. Nejradši by JENÍKA rozsápali, JENÍK před nimi radši 
uteče.

7
MAŘENKA ZUŘÍ.

KECAL říká MAŘENCE, že ji JENÍK prodal za 300 dukátů. A mává jí před nosem podepsa-
nou smlouvou.
MAŘENKA se hrozně rozpláče.
MATKA KRUŠINOVÁ ji utěšuje.
MÍCHOVI ji utěšují.
KECAL ji neutěšuje.
Všichni i celá VESNICE jí domlouvají, aby si vzala VAŠKA.

MAŘENKA nakonec souhlasí
Dojde na nejhorší.
Všichni se sejdou na návsi, aby …


